UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli**

**Viegas, Brás**

**Parisiis, 1615**

Commentarium Primum Exegeticum. De quarta visione Ioannis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39261**

# COMMENTARIUM PRIMUM EXEGETICUM.

De quarta visione Ioannis.

Imaginaria huius capitis visio describitur.

## SECTIO PRIM A.

**P** R I M U M vidit Ioannes signum magnum in cælo, mulierem scilicet amictam sole, prementem pedibus Lunam, & gestantem in capite coronam duodecim stellarum: quæ grauida erat, & parturiens cruciabat, vt pareret. Secundò. Vidit aliud signum in cælo, nimirum draconem magnum, & rufum, habentem capita septem, & cornua decem, & in capitibus diademata septem: caudaque eius tertiam partem stellarum cæli in terram trahebat. Tertio. Draco ille stetit ante mulierem, vt simul atque peperisset, filium eius deuoraret. Sed contra accidit: mulier enim peperit filium masculum, qui relicturus erat omnes Gentes in virga ferrea, raptusque est ad Deum, & ad thronum eius: mulier autem fugit in solitudinem, in locum à Deo paratum, vt eam ibi pasceret diebus mille ducentis sexaginta. Quarto. Factum est prælium magnum in cælo: Michael enim, & Angeli eius præliabantur cum dracone: & draco etiam ex altera parte, & Angeli eius depugnabant. Sed non prævaluerunt, nec inuentus est locus eorum amplius in cælo. Quintò. Draco ille magnus, & serpens antiquus, qui vocatur diabolus, & Sathanas, qui seducit vniuersum orbem, projectus est in terram, & angeli eius maxima cælitum acclamatione dicentium: *Nunc facta est salus, & virtus, & regnum Dei nostri, & potestas Christi eius: quia projectus est accusator fratrum nostrorum: illudque subiungentium, Vt terra, & mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, scies, quod modicum tempus habet.* Sextò. Postquam draco vidit, quod projectus esset in terram, persecutus est mulierem, quæ pepererat masculum, cui tamè datae sunt duæ alæ aquilæ magnæ, vt volaret in desertum in locum suum à facie serpentis, id est, fugiens faciem serpentis: (sic enim nectendus est hoc loco contextus) vbi alitur per tempus, & tempora, & dimidium temporis. Septimò. Misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, vt eam faceret trahi à flumine. Verùm adiuuit terra mulierem, & aperiens os suum absorbit flumen, quod draco miserat. Postremò. Iratus draco in mulierem, abiit facere prælium cum reliquis de semine eius, qui nimirum custodiunt mæ data Dei, & habent testimonium Iesu Christi, stetitque super arenam maris. Hæc de visione: iam de multiplici visionis mysterio disputandum.

Hoc signum magnum Ecclesiam esse: & cur signum appelletur?

*Signum magnum apparuit in cælo.*

## SECTIO II.

**H** Anc mulierem, quam Ioannes signum magnum appellat, in literali sensu Ecclesiam esse communis est interpretum expositio, Andr. Cæleriens. Bedæ, Primas. Rich. Vict. Rup. Pann. Ioach. eam etiam tradit Method. in lib. cui titulus est *symposium*, & D. Greg. li. 34. Mor. c. 7. Quo fit, vt qui hanc visionem de beatissima Virgine interpretantur, non literalem, & historicum sensum, sed mysticum, & allegoricum sequantur: præterquam quod neque ipsa visio tota Virgini congruit.

I.  
Andr. Cesar  
Beda.  
Primas.  
Rich. Vict.  
Rupert.  
Pann.  
Ioach.  
Method.  
D. Gregorius

Siquidem hæc mulier maximè cruciabatur, vt pareret: cum Virgo beatissima filium suum absque vlllo sensu doloris, & molestia non solum nouem mensibus in vtero gestauerit: sed etiam pepererit. Accedit, quòd fugam mulieris in desertum Virgini rectè accommodari non potest. Verum nos de hac allegorica expositione etiam agemus, postquam literalem tradiderimus.

Est igitur aduertendum signum tripliciter potissimè vsurpari in sacris literis.

II. Prima enim eius acceptio est pro miraculo, eo quod miracula diuinam veritatem

Prima signi  
acceptio pro  
miraculo.

Psal. 134. 7.

Act. 5. 12.

Secunda pro  
vexillo.

Esai. 5. 26.

D. Hieron.

Gentium vo-  
catio.

Psal. 73. 4.

confirmant, & quasi signent: ita sumitur Pl. 134. *Et misit signa, & prodigia in medio cui Egypte: & Act. 5. Per manus autem Apostolorum fiebant signa, & prodigia multa in plebe: & læcētis alijs in locis.* Secunda signi acceptio est pro vexillo, veluti Esai. 5. *Eleuabit signum in nationibus, procul, & sibilabit ad eum de finibus terræ, & ecce festinus velociter veniet.* Quem locū de Hier. interpretatur de Romanis, qui sub Tito Iudæorū Gētem opprēserunt, quos Dominus quasi vexillo erecto è longinquo euocasse dicitur: simul etiam aliorum refert sententiam, qui de Gentium vocatione locum accipiunt, quæ nimirum eleuato signo crucis, & depositis ōneribus peccatorū velociter venerint, atque crediderint. Eodem sensu signum accipitur Pl. 73. *Posuerunt signa sua, signa: & non cognouerunt sicut in exitu super summum.* Priori enim loco lumūtur signa pro vexillis: posteriori pro monumentis hoc sensu: Infideles aduersarij tui (loquitur cum Deo de euerſione vr̄bis, & profanatione tēpli) victores de nobis effecti vexilla sua ex cælo loco, cuiusmodi sunt exitus, siue portæ ciuitatū, per quas omnes egrediuntur, exerunt manifesta victoriæ suæ monumenta: & non cognouerunt se tua permissione eam victoriam consequutos, sed suæ eam virtuti ascripserunt. Tertio. Sumitur signum pro scopo, in quē sagittæ collimātur, veluti

Tertia pro  
scopo.

Thren. 3. 11.

D. Thom.

Isa. 16. 11.

D. Gregor.

Insi. positi in  
mundo vs si-  
gum, persecu-  
torū sagittis.

2. Thes. 3. 3.

Luc. 2. 34.

Christus si-  
gnum contra-  
dicibile ex  
Tertull.

Esai. 7. 14.

Thren. 3. *Tendit arcum suum, & posuit me quasi signum ad sagittam, misit in renibus meis filius pharetræ suæ, id est, sagittas, quæ appellantur filia pharetræ, quia in pharetra gestantur, loquiturq; Hierusalē de supplicio sibi à Deo inflicto per exercitū Assyriorum, significatq; vt interpretatur D. Tho. in suis cōm. super Thr. Deū retendisse arcū, id est, iudiciū vel exercitū hostium, posuisseq; illam quasi signū ad sagittam, in quod videlicet Assyrij sagittas suas iacerent. Eodemq; locutionis genere vsus est Iob, cū dixit c. 16. *Tenuit ceruicem meā, confregit me, & posuit me sibi quasi in signum, videlicet in quod omniatela sua cōiiceret vnde statim subiungit: Circūdedit me tæcū suis.* Quem locū D. Gregorius li. 13. Mor. c. 6. de fideli populo mysticè expendens, *Idcirco, inquit, signū ponitur, vt sagittarū emissionē feriat. Fidelis itaq; populus in signū hosti suo est positus: quia eum semper suis ictibus impetit, suisq; persecutionibus affligit: qui enim in hac vitæ asidua mala tolerat, veluti in signum positus ictus excipit ferientis. Vnde Paulus cū persecutionū mala toleraret, atque sub persecutione aduersariorum gemeret, tenorē discipulorū mentem de suis afflictionibus cōsolans ait 1. Thes. 3. *Ipsi enim scitis, quod in hoc positi sumus: ac si eis apertè diceret, inquit Greg. Quid in hoc tempore vulnera nostra miramini, qui si æterna gaudia querimus, hæc ad hæc venimus, vt feriamur?* Eodem sensu dixit de Christo Simeon. *Hic positus est in ruinam, & in resurrectionem multorum, & in signum, cui contradicitur.* Sic enim eum locum intellexit Tert. li. de carne Christi c. 23. vbi dispūans aduersus Marcionem negantem veram in Christo carnē, *Cognoscimus, inquit, adimpleri propheticam vocem Simeonis super adhuc recentem infantem Dominum pronunciatam: Ecce hic positus est in signum, cui contradicitur: signum natiuitatis Christi secundum Esai. c. 7. Propterea Dominus dabit ipse vobis signum. Ecce virgo concipiet in vtero, & pariet filium: agnosce- mus enim signum contradicibile conceptum, & partum virginis Maria. Hæc ille.***

III.

Ecclesia sun-  
datio magnū  
miraculum.

Primum igitur Ecclesia signum est magnū, quia ipsa per se magnum quoddā est miraculū à Deo mirabiliter effectum. Verè enim miraculū est Ecclesiæ cōtra tam multas,

multas, tāq; difficiles Gentiu omniu, ac Principum persecutiones non solū fundatio, sed, vt ita dicā, prodigiōsa progressio. Præcipue verò, si spectentur ij, per quos fundata est, hoc est, Apōst. pauci numero, genere humiles, adque vllō vel humane sapiētia, vel opū, mundanaque potentia præsidio. Hanc enim potissimū ob causā appellatur à Paulo gloria Christi. 2. Cor. 8. sine, inquit, fratres nostri Apōstoli Ecclesiā gloria Christi: vbi gloria numerandi casus est, habetur enim Græcè: δὸς ἑα καὶ ἑα. Appellatur autē gloria Christi: quia Ecclesiā per eos fundatio diuinam Christi potētia, splendorē, & gloriā declarauit. Deinde signū, siue vexillū fuit quod Deus erexit suā erga homines benevolentia, idcirco enim Ecclesiā cōdidit, quia homines adamauit: idque Ecclesia ipsa agnoscit, & disertis verbis cōfiterur, cū ait Cāt. 2. Ordinauit in me charitatē: seu vt alij trāsferūt ex Hebræo: *Posuit in me vexillum amoris.* Aqua etiā expositione nō abhorret nostra translatio: *Quidem hoc loco ordinatū* verbū militare est ad eum sensum, quo milites in acie instrui, & ordinari solēt. Est enim Hebraicē vox *Dagal*, quā propriē significat vexillū erigere: translatē verò insignem esse in re aliqua, vel eminere: simulque iuxta nostram editionem significatur charitatem ipsam solam esse veluti quēdam numerosum exercitū, qui aduersus animā hostes instruitur, & ordinatur. Et iuxta eum sensum, quē sequimur ex translata verbi *Dagal* acceptione, indicatur maxima, & illustria amoris argumenta ostendisse spōlium erga Ecclesiam, & in eis insignem fuisse: imò quasi vexillū sustulisse, quod omnes gentes intrepidē sequerentur, iuxta illud Elaiā 5. superius cōmemoratum: *Eleuabit signum in nationibus.* Nec verò quodlibet signū: sed magnum signum fuit: quia hoc Ecclesiā vexillum maximum effecit, toto videlicet orbe expansum, vt cōspiciuū esset omnibus, qui ad Ecclesiā aggregari vellēt.

Denique signum est, siue scopus, in quem omnes Tyranni, ac Principes suarum persecutionum sagittas collimarunt: ita vt optimo iure ipsa quoque signū cōtradictionis appellari possit: iuxta illud Thren. 3. *Posuit me tanquā signū ad sagittā.* Nec sine mysterio dicitur signum magnum, & ita magnum, vt ab eo persecutorum sagittæ aberrare non potuerint: cum ē cōtrario scopus exiguus esse soleat, vt difficile sit illum attingere. Enim vero Deus potentia suā, & virtutis cōscius Ecclesiam signū quoddam magnum esse voluit, persecutoribusq; opposuit, vt ab eo aberrare nō posset. Verū simul idē signum fecit impenetrabile, ne aduersariorū sagittæ in Ecclesiā intentæ eā vllō modo possent penetrare, in quo maior diuinæ potētiae magnitudo cernitur. Et verò quis mulierē inter caelestes orbes cōsidentem, quippe quæ lunā pedib. calcaret, solēq; cōtingeret, ferire posset, cū ante ealū ipsum natura impenetrabile, supra quod lecura residēbat, penetrare oporteret, hoc est; diuinā ipsam potētia, quā Ecclesia nititur, superaret. Quod argumētū quāquā aliū in hoc opere tractauimus, adhuc tamen possumus alijs script. testimonijs locupletare.

Primū ducitur ex Pl. 128. vbi Ecclesia de se ipsa ita loquitur. *Sape expugnaverunt me à iuuetute mea, dicat nunc Israël: Sape expugnaverunt me à iuuetute mea, at enim nō potuerunt mihi. Sape supra dorsum meū fabricauerūt peccatores: prolongauerūt iniquitatē suā, Dominus in finibus cōcidet cervices peccatorū.* Quo loco ad literam sermo est de Synagoga, cuius pueritia in Aegypto fuit, vbi cæpta est eius persecutio: & generalius de Ecclesia, quæ in ipsa sua infantia oppugnata fuit, cū Cain Abelem fratrem obruncauit. Sic enī hūc locū intellexit D. Aug. in cōm. *Magnus, inquit, effectus sic capisse, quasi aliquid iam loqueretur: videtur enim nō capisse, sed respondisse. Respondit autē quarelibet, & cogitationibus infirmorū: Sape expugnaverūt me à iuuetute mea. Nunquid ideo non peruenit ad senectutem, quia non cessauerūt illi expugnādo? Cōsoletur igitur se Ecclesia de præteritis exemplis, & dicat: Et enim non potuerūt mihi.* Hæc Aug. Quod vero sequitur, hunc sensum habet: *supra dorsum*

Apōstoli Christi gloria.

2. Cor. 8. 25. Ecclesiā vexillum benevolentia Dei erga homines Cant. 2. 4.

Charitas numerosus exercitus aduersus animā hostes.

III. Ecclesia quod pacto Tyrannorum scopus Thren. 3. 12.

Eiusdem in persecutionibus securitas.

Psal. 128. 5.

Ecclesia in infantia oppugnata, & D. August.

meū fabricauerunt peccatores, immensam videlicet persecutionum fabricam, sed quæ non me, sed ipsos contereret: vnde subiungitur: Dominus iustus concidet ceruices peccatorum: confundantur, & conuertantur retrorsum omnes, qui oderunt Sion.

Secundū testimoniū duci potest ex Zach. i. Et leuans, inquit Propheta, oculos meos, & vidi. & ecce quatuor cornua. Et dixi ad Angelū, qui loquebatur: Quid sunt hæc? & dixit ad me: Hæc sunt cornua, quæ ventūauerunt Iudæ, & Hierusalem. In quem locū Hebræi, D. Hier. & alij per quatuor cornua accipiunt quatuor mundi imperia quæ Hebræorū Gentē quali tauri ventilauerunt, in typū videlicet Ecclesiæ, in quā omnes Reges, atque Principes tanquā ferocissimi tauri insurrexerunt. Sed vide, quid sequitur: Ostendit mihi Dominus quatuor fabros, & dixi: Quid isti veniunt facere? qui ait: Hæc sunt cornua, quæ ventilauerunt Iudæ per singulos viros, & nemo eorum leuauit caput suū, & veniunt isti deterrere ea, vt deiciat Cornua Gentium, quæ leuauerunt cornu super terrā Iudæ. Per hos quatuor fabros D. Hier. Theod. & Cyril. Alex. intelligūt Angelos, quorū præsidio Ecclesia defenditur, & Tyrannorū, atque hæreticorū omnium vires quali cornua cōteruntur. Alij, in quibus est Carthul. quidā apud D. Hier. in eum locum, volunt fabrorū nomine accipiendos esse quatuor Euangelistas, qui omnium regnorū potētiam, quæ antea Ecclesiā persequabantur, Euangelij prædicatione, & miraculorū fulgore Christi imperio huius loci expositione plura diximus in nostris super Zach. cōmentarijs, quæ Deo volente cum reliquorū minorum Prophetarū cōmentatione foras dare instituiamus. Deniq; Gen. 4. Tubalcaïn in typum diaboli dicitur fuisse malleator, & faber in cuncta opera artis, & ferri: sic enim diabolus malleator est Ecclesiæ, quippe qui eam fortissimā Tyrānorū, & hæreticorū iustibus percutit: quæ tamen tanquā incus fortissima malleos omnes cōminuit, & conterit. Quam ob causam dicitur Hier. 50. Confractus, & cōtritus est malleus vniuersa terra: vbi per malleum vniuersæ terræ diabolus Ecclesiam persequentem interpretatur Orig. in comm. eius loci. Nec verò id mirū videri debet, cū Ecclesia adamantina describatur Amos 7. iuxta translationē 70. Ecce vir super murū adamantini, & in manu eius adamantus: & dixit Dominus ad me: Ecce ego iniciā adamantē in medio murū adamantini populi Israel. Vbi per adamantē Christus in manu Patris, per murum adamantinū Ecclesia, supra quā est Christus, accipiēda est. Itaque Christū tanquā adamantem in medio omnium Gentium, ac Principum misit: quem tamen nulla potentia frangere vnquam potuit: quod idem adamantino muro, id est, Ecclesiæ contigit.

Cur Ecclesia in cælo apparuerit.

Apparuit in cælo. SECTIO III.

I. CVM mulier Ecclesia sit, vt diximus, perspicuū relinquitur cælū hoc loco non ipsam Ecclesiā significare: iā enim Ecclesia in se ipsa apparuisset. Quare existimamus illud hoc loco indicari Ecclesiā cælestē esse, hoc est, de cælo descēdisse per electionē diuinā: quemadmodū alijs in hoc opere dicit Ioan. vidisse se spontam Agni descendente de cælo. Præterea, vt vult Panno. Apparuit in cælo mulier, quia Ecclesia cælestē vitam agit, vnde & in terris quasi peregrina versatur, quia & genere, iuxta priorē rationē, & cōuersatione, iuxta posteriorem tota sit cælestis. Id quod elegāter dixit Tert. in Apolog. c. i. vbi agēs de persecutionib; Ecclesiæ, nihil, inquit, Gens Christiana de causā suā deprecatur, quia nec de conspitione miratur: scit se peregrinam in terris agere, inter extraneos facile inimicos inuenire: caterū genus, sedē, spem, gratia, dignitatem in cælis habere. Vnū quæsit interdū, ne ignorata damnetur. Hæc ille. In tribus verò potissimū Ecclesia se ostēdit de cælo esse, lingua, moribus, affectu. Hæc enim triplici ratione potissimū, cuius sit quispiam, diiudicari solet. Et quidem de lingua diētum

Ecclesia  
genere, & cō-  
uersatione ca-  
lestis.  
Panno.  
Tertullian.

dictū est à Domino Ioā. 3. *Quid est terra est, de terra loquitur: & ibidē. Quē enim misit Deus,*  
*verba Dei loquitur.* Sunt autem quidā peregrini, qui loquuntur nullo quodam idio-  
 mate, quod ex proprio scilicet, & peregrino conflatur, vt habes 2. *Esd. 12. In diebus*  
*illis vidit Indeos ducentes uxores Azoritas, Ammonitidas, & Moabitidas, & filij eorum ex*  
*media parte loquebātur Azorice, & nesciebāt loqui Iudaicē, & loquebātur, iuxta linguā popu-*  
*li, & populi.* Sic etiā sunt pleriq; in Ecclesia, qui nec cælestes omnino sunt, nec pla-  
 nē terreni: sed vtrūque iungentes & de celo, & de terra loquuntur. Deinde etiam  
 mores ostendunt, cuiusnam patriæ quispiam sit: quē admodū significauit Apolto-  
 lus Phil. 3. *Nostra cōuersatio in celo est.* j. nostri mores cælestes sunt. Denique affectus  
 terrarū, & regionū maximē in hominib. dominātur, & ex iis vnus cuiusq; regio di-  
 gnoscutur: quare ex affectu, & amore rerū cælestiū ostēdit Ecclesia se cælestē esse.

Propter hāc igitur vtramq; rationē Ecclesia in celo visa est, atq; in vtriusq; typū  
 tabernaculū illud Mosaicū coopertū erat pellibus hyacinthinis, hoc est, cælestis  
 coloris: vnde auctore Iosepho li. 3. antiq. c. 7. à lōge alpiciētibus calū representā-  
 bat. Eandē ob causā Ecclesia dicitur sapphirina, eo quod sapphirus gēma sit colo-  
 ris cælestis, & aureis quibusdā pūctis colluceat, quæ stellas referūt: quo sensu ac-  
 cipiendū est illud Exod. 24. *Ascēderūt Moyses, & Aarō, Nadab, & Abih, & 70. de se-*  
*nioribus Israel, & viderūt Dēū Israel, & sub pedibus eius quasi opus lapidis sapphirini, & quasi*  
*calū, cū serenū est.* Etenim Ecclesia veluti thronus quidā est sapphirinus, in quo Deus  
 residet: cū autē subiūgitur: *quasi calū, cū serenū est,* significatur tranquillitas, & se-  
 renitas, quā Ecclesia sub Dei pedibus habet. Quanquā enim eā Tyranni, & Hære-  
 tici conentur turbare: tamen quia sub Dei pedibus iacet, eiūq; virtute, ac potentia  
 continetur, serenitatem calū sua tranquillitate representat. Illud obiter aduer-  
 te pro eo, quod nos habemus: *Quasi lapis sapphirini,* legi quoque posse ex Hebræo:  
*quasi lateris sapphirini,* vt auctor est Lyr. in eum locum, nimirum vt figura lateris He-  
 bræis in memoriam Ægyptiacam seruitutem reuocaret, cum in conficiendis la-  
 teribus laborabant: color autem sapphirinus designaret libertatem, quam diuino  
 beneficio erant consecuti. Simul etiam illud indicabatur lateres, id est, labores,  
 quibus Sancti in hac vita probantur, tandem in sapphiros gloriæ conuertendos:  
 idcirco enim Hebræi viderunt suos lateres in pulcherrimos sapphiros euasisse.

Ad eandem Ecclesiæ cælestem naturam adumbradam apparuit Ezechielī Do-  
 minus super alium thronum sapphirinum, quemadmodum legimus cap. 1. *Super*  
*firmamentum, quod erat imminens capiti animalium, quasi aspectus lapidis sapphiri similitudo*  
*throni: & super similitudinem throni similitudo quasi aspectus hominis desuper.* Et quidem  
 meritō thronus iste sapphirinus, qui Ecclesiam representat, capitibus quatuor il-  
 lorum animalium imminēbat: quoniam Ecclesia super quatuor orbis imperia  
 per quatuor illa animalia expressa fuit euecta: siquidem iis omnibus subiugatis  
 ipsa veluti thronus sapphirinus remansit, in quo Christus omnium imperiorum  
 Princeps, moderatōr q; resideret. Accedit, quod illa quatuor animalia, hoc est, qua-  
 tuor imperia thronum istum sapphirinū in capite gestant: siquidem ex omnibus  
 mundi partibus Reges, ac Principes, Gentesque vniuersæ ad Ecclesiam aggrega-  
 tæ Christum veluti in throno triumphantis more gestauerunt: quidni etiam Ec-  
 clesiam cælum appellari agnoscamus *Esa. 66. Hac dicit Dominus. Cælum sedes mea,*  
*terra autem scabellum pedum meorum.* Etenim D. Aug. in Psal. 98. existimauit eo loco  
*Esaie cæli nomine electos accipiendos esse, hoc est, Ecclesiam: quæ interpretatio*  
*etiam est D. Hilarij in Psal. 111. Obiter autem est obseruanda annotatio, quam in*  
*eundem locum affert eundem Hilar. lib. de Trinit. expendens, quomodo Dei sedes*  
*dicatur cælum, terra autem pedum eius scabellum: cum tamen cælū palmo, terrā*

*Ioan. 3. 31. 34*  
*In quibus nā*  
*se ostendit de*  
*celo esse.*  
*2. Esa. 13. 23.*

*Phi ip. 3. 10.*

II.  
*Iosephus.*  
*Tabernacu-*  
*lum Mosaicū*  
*cælum refe-*  
*rebat.*  
*Exod. 24. 9.*  
*Ecclesia Sap-*  
*phirinus Dēi*  
*thronus.*

*Lyrann.*

III.  
*Ezech. 1. 26.*  
*Ecclesia su-*  
*per quatuor*  
*mundi imper-*  
*ia euecta.*

*Esa. 66. 1.*  
*D. Augusti.*

*D. Hilar.*

pugillo concludat, iuxta illud Esai. 40. *Quis mensus est pugillo aquas, & calos palmo ponderavit? quis appendit tribus digitis molem terra, seu vt 70. transfulerunt: Quis mensus est manus aqua & calos palmo, & omne terra pugillo?* Ex quoru locoru collatione concludit Hilar. Diuinae naturae immensitate nullis locoru spatii terminata: siquidem caeli, quod ipsius thronus dicebatur, palmo concluditur: terram vero, quae dicta fuerat pedum eius scabellum, pugillo comprehendit. *Conclusum*, inquit, *palmo calos rursus Deo thronus est, & terra, quae pugillo continetur, eadem & scabellu pedum eius est, ne in throno, & scabello secundum habitum confidentis protensio speciei corpore possit intelligi: cum id, quod sibi thronus, & scabellum est, rursus illa ipsa infinita palmo, ac pugillo apprehendente concludat.*

III.

Sed, vt ad institutum reuertamur, quoniam caelestis planis est Ecclesia, idcirco firmamenti, siue stelligeri caeli nomine significatur: sic enim firmamentum illud possumus accipere, quod paulo ante ex Ezechiele diximus supra capita animaliu apparuisse. Sicut enim in firmamento lucent sydera, & constellationes variae ex syderibus conflatae, ita in Ecclesiae firmamento Sancti sunt veluti sydera, & pulcherrima virtutu conexiones quali constellationes nobilissimae. Vnde D. Greg. lib. 9. Mor. c. 6. ad Ecclesiam refert illud Iob 9. *Quis facit Arcturum, & Orionem, & Hyadas, & interiora Austris.* Quo loco per Arcturum 7. stellis fulgentem accipit Eccles. 7. candelabris in Apocal. rutilantem: per Orionas vero Martyres, quia sicut Oriones in ipso pondere temporis laemalis oriuntur, suoq; ortu tempestates excitant: & maria, terrasque perturbant: ita Martyres, dum Eccles. ad statum praedict. erigunt, pondus persecquentiam, molestiasque passuri ad caeli faciem quasi in hyeme veniunt. Iis etiam ortis mare, terraque turbantur, quia Gentilitas videns mores suos destitui apparente Martyru fortitudine doluit, Deniq; Hyadas Doctores interpretatur, quia nimiru Hyades a pluuia nomen acceperunt, eo quod ortu proculdubio imbres ferant: sic enim Doctores ad statum vniuersalis Ecclesiae quasi in caeli faciem deducti super arentem humani peccatoris terram sanctae praedicationis imbres fundunt, iuxta illud Deut. 32. *Concresecat vt pluuia doctrina mea, sicut vt ros eloquium meum, quasi imber super herba, & quasi stilla super gramina.* Haec ille. Quid? Nonne duodecim Apostoli duodecim signa sunt Zodiaci, id est, vitalis circuli in firmamento Ecclesiae constituta? quemadmodu subtiliter tractat Georg. Venet. in sua Harm. Cant. 2. ton. 7. c. 8. 9. 10. 11. & 12. nobisq; fufius disseremus, cum coronam duodecim stellarum explicabimus. Ex his omnibus illud coficitur Ecclesiam duplici de causa caelestem esse, tum quia e caelo per aeternam electionem habuit ortum, tum quia caelestem in terris vitam agit: atque adeo merito in caelo Ioanni apparuisse.

*Ecclesia caeli  
Sancti sydera,  
D. Gregor.  
Iob 9. 9.*

*Deut. 32. 2.  
Apostoli duodecim signa  
Zodiaci,  
Georg. Ven.*

Cur Ecclesia appelletur mulier?

Signum magnum apparuit in caelo, mulier.

SECTIO IV.

I. Signum illud magnum, quod in caelo apparuit, mulier fuit amicta sole. Cum igitur ea Ecclesiam adumbrauerit, vt diximus, illud iam ordine sequitur explicandum, cur mulieris appellatione censeatur? Illa igitur eius appellationis est ratio potissima, quod Ecclesia Christi sponsa sit, ab eo que veluti grauidata fructum ferat metitorum: quemadmodu laulentem explicauit Apostolu Eph. 5. *Viri diligite vxo- res vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam: quod Ecclesiae, & Christi coniugium fuit auctore Paulo ibidem in coniugio Ada, & Euae adubratu, cu Adam dixit: Hoc nuc es ex ossibus meis, & caro de carne mea: Sacramentum hoc, inquit Paulus, magnum est: ego autem dico in Christo, & in Ecclesia.* Id quod praeter alios expendens D. Aug. lib. 2. de symbolo

*Potissima ratio, quia est sponsa Christi  
Ephes. 5. 25.  
& 32.  
Gen. 2. 25.  
D. August.*

symbolo ad Cathecumenos c. 6. de Christo in cruce interpretatur; Ascendat, inquit, sponsus noster thalami sui lectum, dormiat moriendo aperiat eius latus, & Ecclesia prodeat virgo: ut quomodo Eva facta est ex latere Adæ dormientis, ita & Ecclesia formetur ex latere Christi in cruce pendens. Percussus enim est eius latus, & statim manavit sanguis, & aqua, quæ sunt Ecclesia gemina sacramenta: aqua, in qua est sponsa purificata, sanguis ex quo venit esse dotata. O magnum mysterium de sponso sponsa nascitur, & ut nascitur, statim illi coniungitur: & tunc sponsa nubet, quando sponsus moritur: & tunc sponsus sponsa coniungitur: quando a mortalibus separatur: & quando ille per calos exaltatur, tunc ipsa in terra secundatur. Hæc ille.

Est ad hoc matrimoniū explicandū illustrissimū illud apud Oseam testimoniū c. 11. 2. vbi dominus sic ad Ecclesiā loquitur: *sponsabo te mihi in sempiternū: & sponsabo te mihi in iustitia, & iudicio, & in misericordiā, & in miserationib.* Et *sponsabo te mihi in fide: & scies, quia ego Dominus.* Vbi advertendū est ter de sponsationis nomē repeti propter tres personas diuinas, quibus Ecclesia est desponsata: quamquā D. Hier. aliā rationē asserat, dicens Deū primū sibi desponsasse Ecclesiam in Abraham, siue in Aegypto, vt uxorem haberet sempiternā: secūdo in monte Sina, cum ei dedit pro sponsalibus legis iustitiā, atque iudiciū, & iunctā legi miseri cordiā, vt nimirū quando peccaret, traderetur captiuitati, & cum ageret penitentiā, reuocaretur in patriā, & misericordiam cōsequeretur: atque de his sponsalibus loquutū fuisse Regiū vatē Pl. 100. *Miseri cordiā, & iudiciū cantabo tibi Domine: eadēq; sponsalia nomine calicis explicasse, cū dixit Pl. 74. Calix in manu Domini vini meri plenus misto: & inclinauit ex hoc in hoc, j. vt ipse interpretatur, inclinauit calicē iustitiæ in calicē misericordiæ, & rursus calicē misericordiæ in calicem iustitiæ. Denique tertid eandem Ecclesiam Christo crucifixo, & à mortuis resurgenti desponsatā non in legis iustitiā, sed in fide Euāgelij: qui autem sic fuerit desponsatus, statim sciet, quia ipse sit Deus.*

Nec verò, cum Ecclesiā mulier dicitur, de eius virginitate dubites: quāquā enim apud latinis auctores mulier pro corrupta femina vsurpetur, veluti a chione tertia in Verrem: *Nequis heredē virginē, nēo mulierē faceret:* tamē nō modo in sacris literis, sed etiā ex vi verbi auctore D. Hier. in c. 4. epist. ad Gal. sexum magis, quā copulā viri significat: vt fusē probat Tert. in li. de velandis virginibus, probatque ex Gen. 2. vbi Eva, cum adhuc virgo esset, mulier appellatur: & ex beatissima Virgine, quæ sæpe mulier dicitur, veluti ad Gal. 4. *Miser Deus filius suum factum ex muliere, factū sub lege: & Iob 2. Quid mihi, & tibi est mulier?* & c. 19. *Mulier, ecce filius tuus.* De eadē quoque re doctē disserit Orig. ho. 8. in Leui. an illa verba Leu. 12. *Mulier si suscepta mine peperit masculū, immunda erit septē diebus.* Itaque Ecclesia & mulier est propter cōiugiū, & fecunditatē, & virgo propter puritatem, & sanctimoniā: vt enim rectē annotauit D. Hier. in c. 2. Osee, illud interest inter Dei coniunctionē, & hominū, quod homo cum vxorē acceperit, de virgine facit multo rem, id est, nō virginem: Deus autem meretricibus spiritualiter copulatus eas mutat in virgines, Id quod ad literā duobus clarissimis testimonijs ostēditur: vnū est illud Hier. 3. vbi postquā vrbis Hierusalē adulteria cōmemorantur illis verbis: *Leus oculos tuos in directam, & vide, vbi non p̄strata sis: polluisi terram in fornicationibus tuis, & in malitijs tuis. Quam obrem prohibita sunt stilla pluuiarum, & serotinus imber non sūt: frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisi erubescere: statim subiungitur: Erga saltem amodo voca me: Pater meus, dux virginitatis mea tu es. Vbi cernis meretricem mulierem ad virginitatē inuitati per spiritualem coniunctionē cū Deo. Aliud obicit in hunc locū est obseruandum maximi apud Deū mamētī esse patris appellationē: siquidem Deus Hierusalē fornicariā ciuitatē, & sub eius typo quālibet peccatricē animā adhortatur, vt ipsū*

Ecclesiam sponso desponsat  
Deus primo in Abraham, Secundo in monte Sina. Psal. 100. 1. 479.  
Tertia in Christi crucifixo.  
III. M. Tullius. Mulier nomine sexus.  
D. Hieron. Gen. 2. Gal. 4. 4. Ioan. 2. 4. Ioan. 19. 26. Orig. Leuit. 12. 2.  
D. Hieron. Hierem. 3. 2.  
Patri appellatio quantum momenti signat Deum.

pater appellat, si velit venia facile impetrare: quasi tanto non in eam, tantaque pietatis audito fieri non possit, quin statim ad misericordiam commoveatur, quem admodum pater amplecti, & osculari solet filium infantulum, cum ei repetita identidem patris appellatione blanditur: quam ob causam Dominus cum discipulos orare docuit,

Matt. 4. 9.

hic inchoate oratione præcepit: *Pater noster qui es in celis*. Inde que duntaxat prodigius ille filius animos sumpsit, & reconciliationis fiducia: ubi, inquit, *ad patrem meum*,

Luc. 15. 18.

& dicit ei: *Pater, peccavi in celum, & coram te*. Hac eadē ratione Deum exorare nomine populi conatur Esaias c. 67. *Ascende de celo, & vide de habitaculo sancto tuo: ubi est*

Esai. 63. 17.

*zelus tuus, & fortitudo tua, multitudo viscerum tuorum, & miserationum tuarum super me connumerunt se. Tu enim pater noster, & Abraham nesciuit nos, & Israel ignorauit nos. Tu Domine pater noster, redemptor noster a seculo nomen tuum*. Quo loco primū significat Propheta Deū usque adeo clementē esse, vt Abrahamus, & Israel, siue Iacob præ illo nomē patris minimē mereatur: idcirco enim dixit: *Abraham nesciuit nos, & Israel ignorauit*

Misericordia

Dei fortitudo

*nos, nimirū si tecū conferatur*. Secundo aduerte, cum dicitur: *ubi est fortitudo tua, multitudo viscerum tuorum, & miserationum tuarum*: appellari fortitudinē Dei ipsius misericordiam, eo quōdā misericordiarum operib. maximē omnipotentiam suā declarare soleat. Tertio. Admirandus Propheta dixit: *super me connumerunt se*, quasi nouū quiddam sit in Deo posse misericordiarum suarum viscera continere, quin in ea liberaliter effundat. Denique bis appellauit Propheta Deum *Patrem*: fuit enim semel pater per creationem, & iterum per redemptionem.

III.

Sed, vt ad locū Hier. citatū reuertamur, aduertendū est appellari Deum ducem virginitatis Ecclesie, & cuiuslibet animæ ipsi consecrata, non solum quia sponsarum suarū virginitatē seruat: sed etiā, quoniam ipse est, qui tanquā dux virginū præit, & xillumque erigit castitatis, sine cuius videlicet ope virginitas seruari non potest.

Pro virginū

castitate tan-

quam dux

dimisit Deus

Apoc. 14.

Itaque ipse est, qui tanquā dux pro virginibus militat in difficillimis certaminibus castitatis. Vnde & Apoc. 14. apparuit virginum exercitus sequens Agnū, quocūque iussit, tanquā in hoc prælio ducē, ac bellatorē fortissimū. Et quidē vox Hebræa in loco illo Hieremias, pro qua vulgatus trāstulit *Ducē*, propriē ducē, qui alios præit, & regit, significat: ea enim est germana significatio vocis *Aluph*, vnde illud Hier.

Hier. 11. 19.

*Ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimā: & non cognoui: quia cogitauerunt super me consilia dicentes: Mittamus lignū in panē eius, & eradamus eū de terra viuentium: ubi ad literā est sermo de passione Christi, sic iuxta veritatem Hebræicā trāserendū esset:*

Christus in

passione dux

Martyrum.

*Ego quasi agnus mansuetus*, est enim pro voce *Mansuetus*, Hebræicē *Aluph*, significatur que Christū in passione fuisse quasi agnū ducem gregis, qui omnes Martyres exemplo suo anteciret, & ad mortē fortiter oppetendā animaret. Alterū testimoniū, quo ostenditur Deū, cum spiritualiter tanquā spūsus alicui animæ cōiungitur, ex meretrice, & fornicaria virginem facere, de promittit ex secundā Cor. 11. ubi

1. Cor. 11. 2.

Apostolus loquens cum Corinthiis, qui ante conuersionem fuerant idololātræ cultores, atque adeo fornicarij, sic ait: *Emulor enim vos Dei emulatione: desponde enim vos vni viro virginē castā exhibere Christo*, hoc est, vt interpretatur Theophyl. Quæro vos Dei emulatione, siue zelo, j. non propter me, sed propter Deū, cui vos despondeo tanquā sponsam, quæ quāuis antea meretrix fuerit propter idololātriam: nihilominus per spirituale cum Christo matrimoniū virgo est permanitura. Vtroque hoc testimonio vitur ad idem confirmandū D. Hier. in cōmentariis in c. 2.

D. Hieron.

Oscæ. Porro aduertendū pro eo, quod nos habemus: *Emulor enim vos, esse Græcē, Ἐμῦλος ὑμῶν, quod verti potest, Zelotypi sumus erga vos*. Appellat enim Paulus zelum ingentem, & immodicū quendam amorem, quæ ambiat, vt apud Corinthios primus sit: nec quispiam sibi præferatur in amore: sed addit: *zelo Dei*: nec quis putaret eum sua ipsius gloria, & compendio commoueri.

Cur Ecclesia amicta sole apparuerit?

Mulier amicta sole.

SECTIO V.

Christum Dominum solem esse, multa Scriptura sacra testimonia demon-  
strant: duo verò potissimum. Vnū est illud Mal. 4. Orietur vobis timentibus nomen  
meū sol iustitiæ, & sanitas in pennis eius: & egrediemini, & salietis sicut vituli de armento. Quē  
locū de Christo interpret. D. Hier. & Theod. in Malach. Orig. ho. 2. in Cāt. & Cy-  
ril. Alex. li. 1. in Ioan. c. 8. & li. 4. c. 28. vbi docet tēpus ante aduentum Christi fuisse  
procellosam quādā hyemē: at post eius aduentū ver iucundissimū extitisse: cum  
Christo quasi sole fulgente Sancti quāplurimi velut flores pullularunt. Est autē  
potissimū sermo de die iudicij, quo tēpore Christus appellatur sol iustitiæ, qui in  
primo aduentu fuerat sol misericordiæ. Cū verò dicatur *Sanitas in pennis eius*, alludi-  
tur ad solis radios, quicquid veluti pennæ sunt. Quāquā verò Theod. huius nostri  
solis pennis velit esse dona spiritualia, quibus quasi alis nos vndique velaui: tam en-  
dici meritò potest solis iustitiæ. j. Christi pennas, quib. sese in sublime extulit, siue  
radios, quib. resplenduit, illas ipsas pennis fuisse, quas hominum amore suscepit.  
Quod enim illis tāquā alis sese in altū extulerit, docuit Paulus Philip. 2. *Humiliavit  
semetipsum factus obediens usque ad mortē, mortē autē crucis. Propter quod & Deus exaltavit illum.*  
De quibus etiā pennis locutus est Regius vates interpretante Hieron. cū dixit Ps.  
9. *capulus suus obstrabit tibi, & sub pennis eius sperabis.* Quod autē cædē pennis, siue cru-  
ciatus radij fuerint, quibus sol iste resplenduit, ostendit locus ille apud Abac. c. 3.  
*Splendor eius ut lux erit: cornua in manibus eius.* Quo loco vides eum cornibus crucis, v-  
t omnes ibi interpretantur, splendorem coniungi: nimirum quia cum in crucem  
fuit sublatus, quasi in medio cæli eleuatus sol multo magis, quā antea radiavit.

Alterum testimonium, quo Christus appellatur sol, habetur Cant. 1. vbi spon-  
sa de Christo loquens ait: *Nolite me considerare, quod fusca sum, quia decolorauit me sol:* seu  
vt Septuag. transtulerunt: *Quia respexit me sol.* Quāquam Orig. legit: *Quia despectus me*  
sol, docens hom. 2. in Cant. hunc esse eius loci sensum. *Ne putis, o Jherusalem,*  
*quod naturalis sit ista nigredo, quam in meo vultu cernitis: sed scitote, quoniam despectu solis est*  
*facta. Sol enim iustitia, quia me non inuenit rectē stantem, non direxit in me rectos lucus sua ra-*  
*dijs: Ego enim sum populus Gentium, qui prius non respexit ad solem iustitiæ, nec steti ante Domi-*  
*num: & ideo nec ille me respexit, sed despectus.* Hæc Orig. D. Bernard. sermone 28. in Cāt.  
quatuor alias affert eius loci expositiones, quarum duæ postremæ ad præfens in-  
stitutum faciunt. Prima est huiusmodi. *Nolite me notare quasi deformem, quia cernitis*  
*pro ingruente persecutione minus florentem, minus secundum gloriam sæculi coloratam. Quid*  
*expibratis nigredinem, quam serior persecutionis, non conuersationis pudor inuexit? Secun-*  
*da. Decolorari à sole, inquit Bernard. est ignoscere charitate fraternæ: flere cum stentibus, in-*  
*firmis acieum infirmantibus: vri ad scandala singulorum. Tertia. Sol iustitiæ decolorauit me,*  
*Christus, cuius amore languor iste coloris quadam exterminatio est. Ergo instar vrentis*  
*solis desiderij ardor peregrinans in corpore decolorat, & excruciat amantem dilatio. Quarta,*  
*& postrema, Decolorauit me sol, sui nimirum comparatione splendoris, dum appropians illi ex-*  
*eo me obscuram deprehendit, & nigram inuenit. Caterum alias quidem formosa sum: quid fus-*  
*cans dicitis solius solis pulchritudini succumbentem?*

Est igitur mulier amicta sole. j. Ecclesia Christo circumdata. Sunt autem multa  
huius similitudinis rationes. Prima est Pann. qui vult dici Ecclesiā amictam Chri-  
sto quasi spōsam sponso, eo quòd Christus Eccles. tanquā sponsam amplectitur,

Christus sol.  
Mal. 4. 2.  
D. Hieron.  
Theodoret.  
Orig.  
Cyril. Alex.  
Tempus legi  
ueteris hys:  
legi nouer  
Theodoret.

Pennis tāquā  
alis in alium  
se extulit  
Christus.  
Philip. 3. 8.  
D. Hieron.  
Psal. 90. 4.  
Abach. 3. 4.  
Raduum in  
cruce Chri-  
stus.  
H.

Cant. 1. 6.  
Septuag.  
Orig.  
Varia lectio.

D. Bernard.

Christi dpa-  
ratione et am-  
puli hie an-  
ma deforme.  
111.

Ecclesia am-  
icta Christo.  
Pann.

Cant. 2. 6.  
Orig.

caque à Christo tanquam ab sponso accipit fecunditatem. j. virtutem bene operandi, iuxta illud Cant. 2. *Læua eius sub capite meo. & dextera illius amplexabitur me.* Quæ locum Orig. ho. 3. in Cant. eo sensu interpretatur, vt læua pro incarnatione: dextera pro diuinitate sumatur: dicaturque læua esse sub capite Ecclesiæ, quia in incarnationis mysterio Ecclesia tanquam in quodam mollissimo cervicali cõquiescit. Dextera autem Ecclesiam amplectitur: quoniam per mysterium incarnationis gloriam æternitatis consequitur. Secundo est Ecclesia amicta Christo tanquam indumento, quemadmodum ipsa confitetur Esaia 91. *Gaudens gaudebo in Domino. & exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me vestimentum salutis, & tunicam lætitiæ: circumdedit me: sicut, vt 70. transferunt: Induit me vestimentum Iesum, id est, induit mihi Iesum pro vestimento: quod videtur respexisse Paulus, cum dixit Gal. 3. *Quicumque in Christo baptizatus est, Christum induit: & Rom. 13. sicut in die honeste ambulemus, non in comessationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus, & impudicitia, non in contentione, & amulatione: sed induimini Dominum Iesum Christum, & carnis curam ne feceritis in despectu.* Alluisse enim Apostolum ad eum locum Esaia docet Cyril. Alex. lib. 9. in Gen. vbi querens, quænam sit illa tunica lætitiæ iuxta editionem Septuag. respondet declarari à Paulo illis verbis Rom. 13. *Induimini Dominum Iesum Christum.* Est autem Christum induere, eius virtutes imitari. Sed multa præterea ea indumenti similitudo complectitur, que in ipsa Christi imitatione reperiuntur.*

Esaia. 61. 10.  
I. e. Chionum  
varietas.  
S. p. 10. 10.  
Alij.  
Galat. 3. 27.  
Rom. 13. 13.

Cyrril. Alex.  
Christum in-  
dui, qui imi-  
tatur.

III.

Psal. 64. 14.  
D. Hieron.  
Verbo induit  
di in quos sen-  
santatur  
Hebræi.  
D. Thom.  
D. Chryso.

Primùm enim verbo *induitur* vtuntur Hebræi ad signific. copiam, & affluentiam, veluti Psal. 64. *Induitur arietes ouium: quod D. Hier. vult, Vestitur grex agni, j. Oves erunt factose, & id quod sequitur: *Valles ab ubi labit frumento, ad verum est: Valles vestitur frumento.* Igitur Christum induere est illi perfecte, & copiose imitari, & omnibus modis, quoad eius fieri poterit, referre. Secundo, vt interpret. D. Th. dicitur Christum induere ille, qui eum imitatur: quia sicut homo eorum vestimento, & sub eius colore videtur: ita in eo, qui Christum imitatur, solus Christus, eiusque indumentum color. j. sanctitas apparet, que eadẽ expositio est D. Chry. ho. 25. in ep. ad Rom. in obseruatione morali: *Induere, inquit, Christum est vndique in nobis per sanctimoniam, & mansuetudinẽ Christum conspicuum esse: homo enim induitur id esse videtur, quod induitur est: apparet itaque in nobis Christus.* Tertio. Quia sicut vestes totum corpus cõregunt, ita Christi imitatio debet ad omnem omnino actionem pertinere. Quarto. Cum iubemur Christum induere, monemur quoque veterẽ hominem exuere: cum enim Christi vestis stricta sit, non potest supra mundanas vestes, que laxæ admodum sunt, ac diffluentes, indui. Vnde Paulus Rom. 13. antequam diceret: *Induimini Dominum Iesum Christum,* præmonuit mundanas vestes exuendas illis verbis: *Non in comessationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus, & impudicitia, non in contentione, & amulatione: & Colossenses 3. Expoliantes vos veterem hominem cum artibus suis, & aduentus nouum eum, qui renouatur in agnitionem secundum imaginem eius, qui creauit illum.* Quinto. Qui indutus est vestibus non sentit ferẽ vestiam pondus illud, ac molestiam, quam expetitur is, qui vestes inuolutas quasi sarcinam portat humeris: sic enim qui Christum imitatur, non sentit virtutum difficultatem, quia se eius virtutibus induit: sentit autem earum pondus, qui non se illis per imitationem induit, sed qui eas tantum per speculationem, & cognitionem quasi humeris inuolutas portat. Postremo. Quemadmodum indumentum si pretiosum sit, pulchritudinem, & ornatum addit corpori, ita pulchrum est: & gloriosum Christum imitari.*

Christum in  
omni actione  
imitari de-  
bemus.  
Rom. 13. 14.  
Renouandus  
veteris ut no-  
uus induatur  
homo.  
Coloss. 3. 9.  
Christi imi-  
tator virtutum  
difficultatem  
non sentit.  
Christum  
in istis pul-  
chrum.

V.

Ecclesia mu-  
nitur à Chri-  
sto.

Tertio. Est Ecclesia amicta Christo propter singularem protectionem, qua vndeque ab eo munitur: quam expositionem confirmat verbum ipsum Graecum

ἡ Ἐκκλησία ἡμετέρα τὸν ἥλιον, id est, circumamicta sole. Est enim Christus circum Ecclesiam vnde quaque eam ambiens, & protegens: de qua protectione loquitur Regius vates, Pl. 124. *Qui confidunt in Domino sicut mons sion: non commovebitur in aeternum, qui habitas in Hierusalem. Montes in circuitu eius, & Dominus in circuitu populi sui.* Idcirco etiam Esai. 26. dicitur Christus Ecclesiam tanquam murus vndique ambire. *In die illa cantabitur canticum istud in terra Iuda. Urbs fortitudinis nostra: Sion saluator ponetur in ea murus & antemurale.* Quo loco adverte, vt huius protectionis magnitudo explicetur, Christum non solum Ecclesiae murum, sed etiam antemurale appellari propter geminam secundum vitamque naturam protectionem, qua Ecclesiam vndique tucor. Idem eleganter habes expressum Zach. c. 2. *Abiq; muro habitabitur Hierusalem pro multitudine hominum. Et ego ero es, ait Dominus, murus ignis in circuitu: & in gloria erit in medio eius.* Ne quis enim existimaret ex eo, quod dictum erat Hierusalem sine muro futuram, expositam fore hostibus: idcirco additum est: *Ego ero es murus ignis in circuitu.* Nec verò se murum lapideum, aut aeneum futurum pollicetur, sed igneum, qui à longe hostes terreat, seu, vt exponit Theod. qui transiri non possit: quis enim murum igneam suadeat transire: Quò pertinet illud Pl. 124. *Domini in circuitu populi sui:* appellatur enim Deus ignis consumens Deut. 4. Quàquam verò murus igneus summam quandam protectionem Ecclesiae significet: meritò tamen plerique per murum igneum, muram amoris intelligunt, quo Ecclesia vndique cingitur: qui murus vsque ad eam est inexpugnabilis, vt propter amorem in Christum nullis huc Tyrannorum, siue Hereticorum machinis Ecclesiae ciuitas expugnari possit, tam iniuncto amoris in Christum cincta muro. Quò respexit Ioannes Baptista, cum dixit, *Ego quidem baptizo vos in aqua: sed ipse vos baptizabit spiritu sancto, & igni,* id est, ardentissimo erga Deum amore. Atque intra hunc murum se continebat, indeque pugnabat Paulus, cū dicebat: *Quis ergo nos separabit à charitate Christi? tribulatio, an angustia? Gressu non est ergo: videtur verò Paulus veluti subito raptus affectum in hanc exclamationem prorupisse ob tanta fiducia, quae praecesserunt, argumenta: Christus Iesus, inquit Paulus, qui mortuus est, amo qui & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Quis nos separabit à charitate Christi? locum hunc Augustinus libr. quarto de doctrina Christiana cap. 20. affert veluti exemplar rationis, quae dei amor, hoc est, vehementiam cum ornatu coniungit.*

Porro hunc eundem murum igneum Spiritum ipsum sanctum, qui amor est substantialis, possumus accipere, cuius est Ecclesiam tueri, eamque ob causam in die Pentecostes in figura ignis super Apostolos descendit. Cum verò subiugitur: *In gloria ero in medio eius,* pro gloria est Hebraicè *Chabad*, quod nomen fulam habet apud Hebraeos significationem, & inter alia significat iecur, ex quo nimirum concoctum alimentum in reliquis partes diffunditur, & purificatus sanguis reliquis membris alendis transmittitur: quam iecoris similitudinem, vt egregie annotavit Arias Mont. in comm. in Zachar. summo mysterio ad se transferens Deus significavit se Ecclesiae suae, quae corpus ipsius est mysticum, necessarium alimentum, vt tam virtutemq; communicaturum: imò, vt aliquid etiam de nostro addamus, futurum tepus, quo totum sanguinem per passionem in omnia Ecclesiae membra ad alimentum transfunderet, & in sacramento Eucharistiae manducandum corpus, & bibendum sanguinem fidelibus tribueret, iuxta illud, quod de filio aquilae dicitur Iob 39. *Pulli eius labent sanguinem.* Quem locum quaquam D. Greg. lib. 31. Mor. cap. 21. de passione Christi interpretatur: *Sanguinem, inquit, lambere est passiois Dominicae infirma venerari, tamen ad sacramentum etiam Eucharistiae referri posse minime dubium esse debet, in cuius participatione merito fideles pulli aquilarum vocan-*

Psal. 124. 1.  
Esai. 26. 1.  
Christus Ecclesiae murus, & antemurale.  
Zach. 2. 4.

Theodor. Psal. 124. 2.

Ecclesia amoris muro cincta.

Math. 2. 11.  
Rom. 8. 35.

D. August.

VI.  
Spiritus sanctus vneat Ecclesiam murus.

Arias Mont. Deus Ecclesiae iecur.

Iob 39. 35.  
D. Gregor.

Fideles in Eucharistia participante pulli aquilarum.

VII.  
Cant. 4. 4.  
Prædicatorum  
constantia  
turris Ecclē-  
sæ.

Diuina præ-  
tectio circa  
Ecclēsiā in-  
stat turris  
Dauid.  
Esaï. 52.  
D. Gregor.

Fideles tem-  
poris Anti-  
christi  
Christus cum  
aquilas ap-  
pellat.  
Matth. 24. 28  
D. Chryf.

tur, quia huiusmodi sacramētū maximè perspicacē, & aquilinā fidei acie desiderat. Nō minū elegāter eadē Ecclēsiā significata protectio est Cāt. 4. illis verbis. *Sicut turris Dauid colū tuū, quæ adificata est in propugnaculis: mille clypei pendunt ex ea, omni armatura fortis. Quod exponens Beda, si ciuitas, inquit, Dauid Ecclēsia est Christi: turris in eadē ciuitate inexpugnabilis est prædicatorum constantia, qui ad defendendā fidem adificati, ad repellendā hostiū tela firmiori præ ceteris fidelibus sunt altitudine constructi. Propugnacula autē, cum quibus hæc turris adificata est, vel scripturā sanctorū, vel Diuinorum munimina charismatū intelliguntur. Aduerte etiā Diuinam protectionē rectè comparari turri Dauid: sicut enim turris Dauid supereminebat Hierosolymis, ita Diuina protectio toti Ecclēsiæ instar turris altissimæ supereminet. Accedit, quōd Ecclēsiā quāsi ex turri in omnem partē tuetur, indēque multo ante insidias hostiū prospicit: cuius etiā turris mentionē facit Esaï. 52. *Plantauit Deus vineam electam, & adificauit turrim in medio eius. Quartō, & postremō. Est Ecclēsia amicta Christo tanquā sole, vt ait Ioan. 1. quia fidei, & veritatis eius radiis vndique cingitur, vt exponit D. Greg. li. 34. Mor. c. 7. Secundō, quia nullus ad Ecclēsiā potest accedere, qui in præis in solē iustitiæ incurrat, ab eoque illustretur, quippe cum mulier in se ipsam solē sit. Tertio, quia, vt in hanc mulierem exterritis illis temporibus, de quibus hoc loco agitur, intēdi possit acies oculorū, opus erit oculo perspicacissimo, vt solem ipsum Christum, qui Ecclēsiā circumdat, intueri possit. Etenim propter fallacia Antichristi prodigi a facili decipi poterunt, qui non habuerint perspicaces fidei oculos, vt in ipsummet Christum iustitiæ solem possint acie intendere. Quam ob causam Christus Matth. 24. loquens de eius temporis fidelibus, qui in fide permansuri sunt, eos appellauit aquilas: *ubi enim quæ, inquit, fuerit corpus, illic congregabuntur & aquila. In quē locum D. Chryf. docet idēō Sanctos aquilas comparari, quia sicut filij aquilarum ad solem probantur, vt si quidem recto aspectu in solis radios intendere poterint, intelligantur esse legitimi: si autem non poterint, cognoscantur adulterini: sic & filij Dei ad Christi iustitiā comprobantur.***

Cur luna sub Ecclēsiæ pedibus visa sit?

*Et luna sub pedibus eius.*

SECTIO VI.

I.  
Luna incon-  
stantia sym-  
bolum.  
Esaï. 27. 12.

Firmitas Ec-  
clēsiæ.  
Cant. 2. 1.

Mat. 16. 18.

Cant. 7. 4.

Ecclēsia ro-  
bur inuisi-  
bilis.

SVpponendū est lunā esse in cōstantiæ symbolū, tū propter menstruas lucis ac-  
cessiones, tū quia sapissimè interposita, & interiecta terræ deficit. Vnde Eccl.  
27. dicitur. *Homo sanctus (non sensatus, vt pleriq; legūt) in sapientia manet sicut sol: nā stultus sicut luna mutatur: hinc fit, vt luna pro omnibus mūdānis rebus accipiat, quippe quæ fortunæ, in cōstantiā, & varietati subiectæ sunt. Igitur duplex ratio afferri potest, cur Ecclēsia lunam sub pedibus habeat. Prior desumitur ab immobilitate, & cōstantiā: quoniam enim Ecclēsia firmissima est, & vsq; ad eō immobilis, vt nulla vi conuelli possit, merito lunā, hoc est, in cōstantiā omnē pedibus calcare describitur. Quo pertinet illud Cant. 2. *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filios*, id est, quantūcūque tribulationū, & persecutionū spinæ ambiant, & pūgant: ego tamen instar lilij sēper pulchritudinē, odorēque suauissimū retineo, imō ex ipsi spinis multo pulchrior, & elegātor erūpo. Hanc Ecclēsiā immobilitatē explicauit Christus, cū dixit Matth. 16. *Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclēsiā meam, & porta inferi non praualebunt aduersus eam: & sponsus de Ecclēsia Cant. 7. *Collum tuum sicut turris eburnæ. Est enim ebur fortissimū, & ipsi elephātorū dētes validissimi, in quo significatur inuisibilem Ecclēsiæ robur. Et quāquāsi omnes siue tyrāni, siue hæretici conentur huiusmodi collum præcidere, & Ecclēsiā interire, semper tamē irritos fore eorum conatus, quippe cum Ecclēsiæ collum sit eburneum, quod gladio***

minimè cedit. Idem significatur illis verbis Cant. 8. *Quid faciemus sorori n. stræ in die, quando alloquenda est? Si murus est, adificemus super eum propugnacula argentea, si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis*: quibus verbis agitur de ponte ornato sub duplici similitudine, vna desumpta à muris, qui vt magis decorentur, aut stabiliantur, turres eis, atque pinnae addi solent egregia aliqua pictura exornata: altera desumpta à ianuarum foribus, quæ vltiri solent tabulis cedrinis. Quoniam verò sponsa animaduertit nihil sibi aliundè ascitis ornamentis, aut fulcimentis opus esse, de sua ipsius fortitudine simul, & pulchritudine gloriatur respondens: *Ego murus: & vbera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens*, hoc est, non opus est super me propugnacula erigere: quia ego ipsa murus sum in expugnabilis, & vbera mea sicut turris munitissima, quæ quò magis premuntur, eò magis vim suam, & fecunditatem declarant. In eiusdem rei figuram scriptum est. 3. Reg. 5. Salomonem Regem præcepisse, vt in fundamentis templi lapides quadrati simul, & pretiosi iacerentur. *Præcepit Rex, vt tollerent lapides grandes, lapides pretiosos in fundamentum tēpli, & quadrarent eos*: quò nimirum templi fabrica firma, & immobiliter confisteret. Præterea Esai. 9. ita legimus. *sciet omnis populus Ephraim, & habitantes Samariam in superbia, & magnitudine cordis dicentes: Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus adificabimus: sycamoras succiderunt, sed cedros immutabimus*. Quod quamquam peritoniâ dictum est ad decem tribus hoc sensu: *Ego populû Israël grauissimis afficiam suppliciis, & tunc scient, quanto in errore versentur, qui modo tanquam secuti, & de sua potentia gloriantes dicunt: Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus adificabimus*: tamen verè eandem sententiam potest Ecclesia vsurpare: siquidem toties impugnata multò fortior, feliciorque permansit, ac si ciuitas aliqua lateritia euerfata iterum quadris lapidibus, pulcherrimòque opere erigeretur.

Secunda ratio depromitur à contemptione rerum temporalium, quæ ratio est D. II. Greg. lib 34. Mor. c. 7. quæ omnes deinde secuti sunt. *Apparuit, inquit, mulier armata sole, & luna sub pedibus eius: in sole enim illustratio veritatis, in luna autem, quæ mensuris supplicationibus deficit, mutabilitas temporalitatis accipitur. Sancta igitur Ecclesia, quæ superni luminis splendore protegitur, quasi sole vestitur: quia verò cuncta temporalia despiciat, lunam sub pedibus premis*. Hæc Ecclesiæ generosa conditio eadem illa est, quam prætulit Abraham Gen. 14. cum Regi Sodomorum spolia omnia præter homines ipsi offerenti respondit: *Leno manû meam ad Domini Deum excelsum possessorem caeli, & terræ, quòd a filio subregminis vsque ad corrigiã caligæ non accipiã ex omnibus, quæ tua sunt, ne dicas: Ego ditavi Abram*. Sic enim Ecclesia vsque ad eò excelsi animi est, vt nolit à mundo, sed à solo Deo ditari: cui propterea illud idem dicitur, quod dicta est ad Abraham Gen. 15. *Noli timere Abram: ego protector tuus sum, & merces tua magnanima*. Id quod Ecclesia ipsa confitetur Cant. 7. *Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius*. Qui locus duplicè habet explicatum, vnus: Vt pulchra sim, nec ne id verò nõ disputo: hoc vnũ scio me dilectum meum diligere, ab illoque vicissim diligere, quod mihi satis, superque est, vt fortè meam gloriosam esse existimem. Alter est: Ego dilecto meo adhaereo, ad ipsumque me cõuerto: non autè ad delicias, opesque terrenas: itaque eo solo contenta sum. Quo sensu etiã vsurpat illud Psal. 72. *Quid enim mihi est in caelo, & ares id est præter te) quid volui super terrã? Defecit caro mea, & cor meum Deus cordis mei, id est. Cui soli cor meum cultum, & adorationem tribuit: cum mundani homines singuli Deos suos habeant, quos venerentur: quem admodum de gula deditis hominibus dixit Paulus Philip. 3. *Quorum Deus venter est*.*

Propter hanc terrenarum rerum desipientiam, qua omnia temporalia Ecclesia despiciat, & tanquam lunam calcât, dicitur calcæata hyacintho siue flore, siue gomin-

Cant. 8. 10.  
Ecclesia  
turræ & murus  
inexpugnabilis.  
3. Reg. 5. 17.

Esai. 9. 9.

D. II.  
D. Gregor.

Ecclesia temporalia quam despiciat.  
Gen. 14. 22.

Gen. 15. 4.  
Cant. 7. 10.  
Locus Canticorum pulchre elucidatur.

Psal. 72. 26.  
Mundani homines singuli suos habent Deos.  
Philip. 3. 19.  
111.

Ecclesia cur calcæata hyacintho.

Ezech. 6. 10.

ma caelestis coloris Ezech. 16. vbi illud, quod ad Hierusalem dicitur, de Ecclesia possumus accipere. *Calceate hyacintho*, id est, caelestibus calceamentis. Itaque non putat Ecclesia decorum, & gloriosum sibi esse, quippe cum Regina sit, terrenis, sed caelestibus calceis, id est, rerum caelestium desideriis, & amore calceari: quam ob

Cant. 7. 1.

Sponsa gressus

suis ab sponso

cur commendat.

Cant. 5. 11.

Sponsa in

laudanda for-

ma sponsi ut-

cipit a capite

Sponsus a

pedibus spon-

sa inchoat.

causam eius gressus, & calceamenta ab sponso commendat Cant. 7. Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis filia Principis. Vbi est obseruandum, cum sponsa sponso formam commendat, a capite in capite descendendo ad pedes vsque: Caput eius aurum, optimum. Coma eius sicut elata pamarum, nigra quasi coruum. Oculi eius sicut columbae super rivulos aquarum, quae lacte sunt lota, & resident iuxta fluentia plenissima. Gena illius sicut areole aromatum confite a pigmentarijs. Labia eius lilia distillantia myrrham primam. Manus illius tornatiles aureae, plene hyacinthi. Venter eius eburneus, distinctus sapphyris. Crura illius columna marmorea, quae fundatae sunt super bases aureas: vt significaret eximiam eius humilitatem cum singulari amore coniunctam, cum ad nos dignatus est descendere: sponsum autem e contrario in commendanda sponsae pulchritudine a pedibus inchoat ascendendo ad caput vsque: Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis filia Principis! Iunctura femorum tuorum sicut monilia, quae fabricata sunt manu artificis. Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis. Venter tuus sicut aceruus vitrici vallatus lilijs. Duo ubera tua sicut duo hinnuli gemelli capreae. Collum tuum sicut turris eburnea. Oculi tui sicut piscinae in Hesebon, quae sunt in porta filia multitudinis. Nasus tuus sicut turris Libani, quae respicit contra Damascum. Caput tuum vt Carmelus: & coma capitis tui sicut pupura Regis vincta canalibus: idque duplicem ob causam. Primum, vt ei progressum in virtutibus, & ascensiones commendaret. Deinde, vt indicaret temporaliu reru dispiciencia, hoc est, gressus eius supra lunam fundamentu esse & quasi basim vniuersae perfectionis, & pulchritudinis. In huius rei typum Moysi visionem illam magnam tubi conspecturo dicitur Exod. 3. Solus calceamentum de pedibus tuis, id est, vt Patres interpretari solent, mortuorum, & terrenorum animalium pedes, & calceamenta abiice, quibus terreni affectus, desideriaque exprimuntur: Idemque dictum est Iosue, cum promissionis terram trans Iordanem ingrederetur: Solus calceamentu tuu de pedibus tuis: locus enim, in quo stas, sanctus est. Iosue 5. Etenim indignum planu est homine ad promissionis terram ingredientem terrenos affectus induere, rebusque temporalibus delectari. Mirum vero est, quod eodem 5. commemoratur: ea enim verba, quae paulo ante dicta sunt, fuerunt viri cuiusdam, qui Iosue caelitibus apparuit euaginatam tenens gladium, qui se dixit esse Principem exercitus Domini: quam ob rem probabile est fuisse Archangelu Michaellem. Itaque is comminatus fuit Iosue mortem stricto gladio, nisi statim calceamenta deponeret. Sic enim Christus Dominus, quem ille Angelus referebat, strictum verbi gladium habuit, cum dixit: